
UNIONE DEI COMUNI MONTANI “COLLINE DEL FIORA”
COMPRENDENTE I COMUNI DI PITIGLIANO MANCIANO SORANO

VIA UGOLINI, 83 – 58017 PITIGLIANO (GR)

ORIGINALE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 2 del 16-01-2014

Oggetto: Individuazione del Responsabile della prevenzione della corruzione ai sensi art. 1 comma
7 L. 190/12 e della trasparenza ai sensi art. 43 del D.lgs. 33/13..

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO

Assume il seguente

DECRETO

che segue a tergo

Certificato di pubblicazione

La presente determinazione è in corso di
pubblicazione all’Albo Pretorio On Line nel sito
istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e
s.m.

dal 27-01-2014

al 27-01-2014

al n. 71

del Registro delle Pubblicazioni

__________________________________________

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai
sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993.

Il Segretario

Decreto del Presidente  n°  del 24-01-2014 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 1

 Ombretta Tosi



UNIONE DEI COMUNI MONTANI “COLLINE DEL FIORA”
COMPRENDENTE I COMUNI DI PITIGLIANO MANCIANO SORANO

VIA UGOLINI, 83 – 58017 PITIGLIANO (GR)

Decreto del Presidente n. 2 del 16/01/2014

Individuazione del Responsabile della prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 1 comma
7 della L.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” nonché del Responsabile per la trasparenza ai
sensi dell’art. 43 del D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”.

IL PRESIDENTE
Richiamata la Legge 6 novembre 2012 n. 190 avente ad oggetto “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”
la quale, nell’ambito delle attività dirette alla lotta alla corruzione nella pubblica
amministrazione, prevede una serie di adempimenti a carico anche degli enti locali tra i quali
la redazione di un Piano triennale di  prevenzione della corruzione e la nomina di un
responsabile in materia di corruzione;

Considerato  che la suddetta legge prevede la nomina, oltre che dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione individuata nella Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità
delle amministrazioni pubbliche (CIVIT), anche di un Responsabile della prevenzione della
corruzione per ogni amministrazione pubblica;

Preso Atto in particolare che, al comma 7 dell’art. 1, della citata legge è previsto che, negli
Enti Locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione sia, di norma, individuato nel
Segretario, salva diversa e motivata determinazione;

Tenuto conto,  ai fini dell’individuazione del Responsabile della prevenzione della
corruzione, dell’inquadramento organico e funzionale della struttura dell’Ente, del livello
apicale e dei poteri di sovraordinazione attribuiti ai Responsabili dei servizi, attualmente
individuati nella  dotazione organica dell’Unione.

Dato Atto che il Responsabile della prevenzione della corruzione deve svolgere i compiti e le
funzioni previste dalla L.190/2012.

Richiamato l’art. 43 del D.Lgs. 33/2013 ai sensi del quale il Responsabile per la prevenzione
della  corruzione svolge, di norma, anche le funzioni di Responsabile per la trasparenza;

Preso Atto che, ai sensi del comma 60 dell’art. 1 della legge 190/2012 attraverso l’intesa in
sede di Conferenza unificata Stato, Regioni e Autonomie locali in data 24.7.2013 sono stati
definiti gli adempimenti ed i relativi termini per gli enti  locali;

Richiamata:

Decreto del Presidente  n°  del 24-01-2014 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 2



UNIONE DEI COMUNI MONTANI “COLLINE DEL FIORA”
COMPRENDENTE I COMUNI DI PITIGLIANO MANCIANO SORANO

VIA UGOLINI, 83 – 58017 PITIGLIANO (GR)

- la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.1/2013 e n. 2/2013.
- la delibera della CIVIT n.15/2013 in tema di organo competente a nominare il responsabile
della prevenzione della corruzione nei Comuni che individua nel Sindaco il titolare del potere
di nomina;
- l’art.50 del D.Lgs n. 267/2000;

DECRETA
Di Individuare, nella persona del Responsabile del Servizio Segretaria, con funzioni di
Segretario dell’Unione, il Responsabile della prevenzione della corruzione dell’Unione dei
Comuni Montani Colline del Fiora, ai sensi dell’art. 1 comma 7 della L.190/2012 nonché
Responsabile per la trasparenza ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs.  33/2013.
Di comunicare il presente provvedimento alla CIVIT Autorità Nazionale Anticorruzione, al
Revisore dei conti, all’Organismo Comunale di Valutazione, ai Responsabili degli Uffici
dell’Unione.

Il Presidente
 Pierandrea Vanni

Decreto del Presidente  n°  del 24-01-2014 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 3


